
 
 

1 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 

Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 

Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Autorizzazione progetto – Lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022. 

 

Codice identificativo progetto: 13.1.5A–FESRPON–PI–2022–92 

C.U.P.: G54D22000560006 
 

 

Prot. n. (vedi segnatura)      Cerrina Monferrato, lì (data del protocollo) 
 

Al prof. Giuseppe Nunzio FARACI 

Dirigente scolastico dell’I.C. Cerrina Monferrato 

e p.c.   Al Direttore S.G.A. 

All’Albo online/All’Amministrazione trasparente 

Agli atti – Fascicolo FESRPON 2014 - 2020  

Oggetto: Decreto di nomina del Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) del progetto 13.1.5A–

FESRPON–PI–2022–92, azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” di cui 

all’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/38007 del 27 maggio 2022 – Nota autorizzativa M.I. prot. n. 

72962 del 05/09/2022. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 5; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) per le II.SS. della Regione Piemonte; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

Visto il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs. n. 82 del 2005; 

Visto il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, così come modificato dal D. Lgs n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle PP.AA.”; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003749 - 15/10/2022 - II.5 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

2 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n.107; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, in 

particolare l’art. 31; 

Visto il C.C.N.L. di Comparto vigente (2006/2009 e 2016/2018); 

Visto Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

Visto l’Avviso pubblico M.I. prot. n. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 – Fondi Strutturali Europei –

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-

2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

Viste le delibere del Collegio dei docenti n. 16/2021 e del Consiglio di istituto n. 6/2021, approvate ad 

approvate ad inizio anno scolastico, con le quali si dichiara la disponibilità ad aderire a qualsiasi 

attività che venga proposta dall’Autorità di Gestione così come specificato al punto 6.1 delle 

“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018); 

Vista la candidatura di Codesta Istituzione scolastica n. 1083299/38007 trasmessa on-line il 26/05/2022, 

tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di gestione; 

Visto il progetto firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, inoltrato mediante la piattaforma 

finanziaria “Sistema Informativo Fondi – SIF2020” in data 01/06/2022, accettato e protocollato con 

il n. 44179 del 01/06/2022; 

Vista la pubblicazione in data 11 agosto 2022 della pubblicazione, sezione dedicata al “PON Per la 

Scuola” del sito istituzionale del M.I., le graduatorie regionali definitive delle proposte approvate; 

Vista la lista delle Istituzioni scolastiche beneficiarie della Regione Piemonte, nella quale Codesta 

Istituzione scolastica è stata inserita con Identificativo progetto: 13.1.5A – FESRPON – PI – 2022 – 

92 – Azione: 13.1.5; 

Vista la nota M.I. prot. n. AOODGABMI n. 0072962 del 05/09/2022 inviata a Codesta Istituzione 

scolastica, che costituisce formale autorizzazione del progetto di Codesta Istituzione scolastica e del 

relativo impegno di spesa; 

Visti i Regolamenti U.E. e in particolare le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018 e 

ss.mm.ii.); 

Viste le indicazioni del M.I. per la realizzazione degli interventi; 

Visti gli art. 4 co. 4 e art. 10 co. 5 del Decreto Interministeriale n. 129 del 2018; 

Visto il P.T.O.F. 2021/2022 deliberato dal Collegio dei docenti con delibera n. 32 del 27/10/2021 e il 

P.T.O.F. 2022/2025 deliberato dal Collegio docenti n. 39 del 13/12/2021 ed approvati rispettivamente 

dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18 del 28/10/2021 e n. 7 del 16/12/2021; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 20/01/2022, di approvazione del P.A. E.F. 2022; 

Vista l’assegnazione del Codice Unico del Progetto G54D22000560006 mediante richiesta alla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri; 

Visto il Decreto di assunzione in bilancio nel programma Annuale E.F. 2022 prot. n. 3366 del 22 settembre 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003749 - 15/10/2022 - II.5 - I



 
 

3 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

2022 relativo al progetto 13.1.5A – FESRPON – PI – 2022 – 92, ai sensi dell’art. 4, comma 4 e 

dell’art. 10 co. 5 del D.I. n. 129 del 2018;  

Vista la determina dirigenziale prot. n. 3746 del 15 ottobre 2022 di adesione all’Avviso pubblico prot. n. 

AOOGABMI/38007 del 27 maggio 2022 – “ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”; 

Vista la nota prot. n. 3747 del 15 ottobre 2022 con la quale Codesta Istituzione scolastica ha provveduto ad 

informare e pubblicizzare il progetto 13.1.5A–FESRPON–PI–2022–92 – “ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”; sul sito web dell’istituto; 

Visto il decreto dirigenziale prot. n. 3748 del 15 ottobre 2022 di assunzione nel P.T.O.F. d’Istituto del 

progetto 13.1.5A–FESRPON–PI–2022–92 – “ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”; 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017; 

Visti l’art. 31 co. 1 del D.L.gs. 50/2016 e l’art. 5 della Legge n. 241/1990 ai sensi dei quali può essere 

individuato quale “responsabile unico del procedimento (R.U.P.)” il prof. Giuseppe Nunzio Faraci, 

Dirigente scolastico pro tempore dell’Istituzione, pienamente idoneo a ricoprire l’incarico avendo un 

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate, e che ai sensi dell’art. 6-bis 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, 

non sussistono situazioni di conflitto di interessi (anche potenziale); 

DISPONE 
 

di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge n. 241 del 

1990, il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), nella persona del prof. Giuseppe Nunzio Faraci, 

Dirigente Scolastico protempore dell’Istituto beneficiario, per la realizzazione del progetto 13.1.5A–

FESRPON–PI–2022–92 (C.U.P.: G54D22000560006) - Lettera di autorizzazione prot. n. 

AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 di cui all’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/38007 del 27 maggio 

2022, per la realizzazione di ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Il decreto è pubblicato sul sito web www.iccerrina.edu.it di questa istituzione scolastica, alla sezione offerta 

formativa – FERSPON 2014 – 2020. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Giuseppe Nunzio FARACI 

 
        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
       del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
       sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003749 - 15/10/2022 - II.5 - I

http://www.iccerrina.edu.it/

